A Assessoria de Revisão organizou as pautas das reuniões ordinárias, sendo no ano de 2014 o 

total de 26 (vinte e seis), para encaminhamento aos membros do colegiado, com a devida 

antecedência, assim como secretariou todas as reuniões, lavrando as respectivas atas. 

� Documentos Recebidos 

Em 2014, o Colegiado da 4ª CCR recebeu 3.249 (três mil, duzentos e quarenta e nove) 

procedimentos, sendo 2.249 Inquéritos Civis (ICs), 586 Procedimentos Preparatórios (PPs), 342 

Notícias de Fato (NFs), e 72 Procedimentos Administrativos (PAs) para o exercício da função 

revisional, tendo deliberado 3.133 (três mil, cento e trinta e três), considerando o passivo de 76 

(setenta e seis) de anos anteriores. 

Ocorreu um aumento 18,9% de procedimentos extrajudiciais recebidos para revisão pelo 

Colegiado em relação ao ano anterior. 

Gráfico 1 - Comparativo de procedimentos recebidos de 2010 a 2014.

[...]

Pelo fato de um membro do Colegiado ser lotado na Cidade do Rio de Janeiro, algumas reuniões 

ordinárias foram promovidas por videoconferência, como meio mais adequado e menos 

dispendioso, assegurando as suas realizações. 

O número de procedimentos que aguardam julgamento da 4ª CCR, em dezembro de 2014, 

corresponde a 707 (setecentos e sete) procedimentos, entre ICs, NFs, PAs e PPs. 

� Documentos Deliberados 

O número total de deliberações foi de 3.133 (três mil, cento e trinta e três) ICs, NFs, PAs e PPs, 

com uma média de 120 (cento e vinte) deliberações por reunião. Soma-se aqui a categoria de 

“Outras Deliberações”, que são decisões do Colegiado no papel de Coordenação, como proposta de 

Enunciados, realização de eventos, autorização para participação em eventos, entre outros.

[...]

Patrimônio Natural 24 

Gestão e Fomento 24 

Patrimônio Móvel 10 

Patrimônio Imaterial 6 

Espaços destinados a manifestações artísticos-culturais 1 

Total 289 

Promoções de Arquivamento 

Durante o exercício de 2014, a Câmara apreciou 2.304 (dois mil, trezentos e quatro) Promoções 

de Arquivamento. Desses, 87,8% (2.024) referem-se a meio ambiente, 10,7% (246) a patrimônio 

cultural e 1,5% (34) em Outros. (Gráfico 4). 

Gráfico 4 – Promoções de arquivamento por matéria 

Das 2.304 Promoções de Arquivamento apreciadas, 1.740 (mil, setecentos e quarenta) foram 

homologadas pelo Colegiado, o que representa 75,5%. Por outro lado, 22,7% (522) não foram 

homologadas, tendo sido determinado o retorno dos autos à origem para prosseguimento do feito 

e 30 ocorrências pelo não conhecimento do arquivamento, com remessa para outras Câmaras de

[...]

Não conhecimento do arquivamento 30 

Encaminhar para outras CCRs 9 

Homologar parcialmente o arquivamento 2 

Pedido de vista por membro do Colegiado 1 

Total 2304 

Declínio de atribuição 

Os Declínios de Atribuição com decisão do Colegiado perfazem um total de 735 (setecentos e 

trinta e cinco). Desses, 93,7% (689) referem-se a meio ambiente, 5,5% (40) a patrimônio cultural e 

0,8% (6) a Outros. Esse tipo de análise é a segunda maior demanda da Câmara no seu papel 

revisional, representando 23,5% dos procedimentos deliberados. 

Dos 735 Declínios de Atribuição apreciados, a maioria foi homologada pelo Colegiado, o que